
令和５年度第３回岩見沢警察署協議会議事概要

開催日時 令和５年12月15日（金） 午後３時０分から午後４時０分まで

開催場所 札幌方面岩見沢警察署 大会議室

委 員 警 察 署出席委員

署 長 西 村 寿 修会 長 周 尾 正 昭

副 署 長 藤 村 裕 之副 会 長 池 下 且 則

森 口 悦 子 三笠庁舎所長 吉 田 治 幸委 員

山 越 千 鶴 松 下 貴 治刑 事 ・ 生 活 安 全 官

岡 出 浩 紀 地域・交通官 佐 藤 礼 一

佐 藤 光 一 警 務 課 長 深 瀧 典 宏

荒 井 愛 地 域 課 長 岩 村 孝 博

山 口 由美子 刑事第一課長 北 島 道

８名（定員10名） 刑事第二課長 長谷川 一 成

交 通 課 長 黒 澤 良 恒

警 備 課 長 山 崎 賢

事 務 局 警 務 係 長

会長挨拶１

岩見沢警察署協議会会長の周尾です。

本年３回目の開催にあたりまして一言ご挨拶申し上げます。

南空知におけるバス路線のアンケート結果について新聞で紹介されておりましたが、未だ

３割の方々が運転免許証を取得しておらず、利便性の良い公共交通機関の重要性がますます

高まっているとのことです。

交通事故について、サイバーセキュリティにつさて、本日の協議事項は、冬期間における

いての２点です。

委員の皆様の意見などを今後の警察活動に反映させていただきたいと思っておりますので、

積極的なご発言をお願いしたいと思います。

何卒よろしくお願いします。

２ 署長挨拶

委員の皆様、本日は大変お疲れ様です。

暖冬が続いておりましたが、降雪によりやっと歳末らしい景色になりました。

これから、自動車のスリップ事故やホワイトアウトなどによる路外逸脱等による交通事故、

屋根の雪下ろしに伴う事故や除雪機による巻き込み事故などの発生が懸念されます。

警察としましては、各種広報活動や情報発信活動による注意喚起をして参りますので、委員

の皆様におかれましても、地域住民に対する注意喚起をお願いします。

また、未だ特殊詐欺が発生しているところでありますが、その中で投資に関するアプリをダ

ウンロードさせて、いかにも金融商品や投資の知識があるようなフリをして、必ず高配当が得

られるなどの謳い文句で騙そうとする手口が全国的に多発している状況です。

ＳＮＳなどで投資に関するメッセージを受信しても応答しない、儲け話には乗らない、他人



名義の口座に現金を振り込まないなどを徹底していただくとともに、地域住民に対する注意換

気をお願いしたいと思います。

本日は、冬期間における交通事故防止、サイバーセキュリティについて担当課長から説明を

しますので、皆様には忌憚のないご意見、ご提言をいただきたいと思います。

３ 協議事項

⑴ 冬期間における交通事故について（令和５年１月１日～３月31日）

・ 岩見沢警察署管内の冬期間の交通事故発生状況

・ 市町別の交通事故発生状況

・ 冬型の交通事故防止

【委員】

この時期、道路上に雪を積み上げられて雪山で道路が一車線になったり、スクールゾーンの

横断歩道を塞いだり、とても危険なので対応をして欲しい。

【警察】

市の職員と協議し対応をしていきたいと思います。

【委員】

学校で交通安全教育を実施していると思うが、冬期間においてもやるべきではないでしょう

か。

【警察】

各学校から交通安全教育に関する講話の依頼を受け対応しております。

⑵ サイバーセキュリティについて

・ 情報セキュリティ10大脅威

・ フィッシングとは

・ 入力を求められる情報の例

・ フィッシング被害の例

・ フィッシング被害防止対策

【質問事項等なし】

４ 次回協議会の開催予定等

令和６年３月を予定。


